C

D

Peana secui. Pæna proprie Apollinis laus est: abusus & aliorum dicitur. Vnde Pindarus opus suum, quod & hominum & deorum continet laudes, Pænas vocavit. Quamvis quidem aliud Pæna esse, alij Apollinem velint, sed vere Pæan Apollo: tamen Pæna carmen esse victoræ Æschylus docet, quod ideo Apollini dicatum est, quia malorum auertendorum potens est, vnde & ab Homero vtricem immittens pestilentiam inducitur. *Nec longum letabere*. Djo dicit. Nec diu letaberis, nec diu me indefenso: Homeri autem more, morienti dedit icentiam furorium. *Longum* autem pro longe, nam nomen est pro aduerbio. *Subridens*. Per iracundiam ridens loquitur. Vnde per infrenem dictum accipitur. *Ast de me diuū pater atque hominum rex Viderit*. Id est viderit utrum Mezentio possit nocere ille, quem vos deorum & hominum creditis esse rectorem. *Eduxit corpore telum*. Quo facilius posset perire. Lucanus, *Non eget ingeñis, sed aulæsis corpore selis*. *Dura quies*. Blanda & contraria sic dictum ut somnus ferreus. Et autem Homeri comparatio,

ωτ ο μηρ ενδι πεσον ναιμαστο χαλαρει οποιος.

Cœdicus Alcathoum. Hoc loco est confusio in aliquibus nominibus: nam quis sit Trojanus, quis sit Rutulus ignoratur. *Rapo*. Rapo dicitur sicut Tarchon, sed metri causa detraxit n, propter Synalepham: sicut supra. Haud procul hinc Tarcho & Tyrrheni tuta tenebant. *Infrenis equi*. Casu equi asperrimi, qui frenorum sperneret regimen. Infrenos autem etiam homines dicimus: vt Hinc Numide infreni cingunt. Dicimus & infreni, & instenis, sicut inermus & inermis. *Processerat Agis*. Scilicet contra Messapum dimicaturus: quem nequivit. nam à Valero antequam ad Messapum perueniret, occisus est. *Haud exper*. Non ignarus virtutis parentum. *Iaculo, & longe fallente sagitta*. Iaculo, pro longe fallentis sagitta, nam ιαδα δειν dixit. vi, Hamis auroque trilicem. Item, Molemque & montes insuper alios: An longe, valde?

E

*Iam grauis aquabat luctus & mutua Manors
Funera: cœdebant pariter, pariterque ruebant
Victores victique: neque his fuga nota, nec illis.*

Diij Io-

- A. *Dij Louis in tectis iram miserentur inanem
Amborum, & tantos mortalibus esse labores.
Hinc Venus, hinc contra spectat Saturnia Iuno.
Pallida Tisiphone media inter millia sicut.
At vero ingentem quatiens Mezentius hastam
Turbidus ingreditur campo: quam magnus Orion,
Cum pedes incedit medi per maxima Nerei
Stagna, viam scindens, humero supereminet undas:
Aut summis referens annosam montibus ornum,
Ingrediturque solo, & caput inter nubila condit:
Talus se usq[ue] iacet Mezentius armis.*
- B. *Mauors Fortuna bellica, Furera Mortes. Cadebant. Legitur & cedebant, id est terga vertebant:
secundum quod ruebant iniquabunt sig. significat. Si autem cedebant: id est occidebant: ruebant, id
est cadebant. Iram miseratur inanem. Generaliter dicit omnem iram dellicam, vbi enim tam inanis
iracundia est, quam in bello, vbi ut percamus iracundiam? Aut quia nulla cauta tam iusta est, ut
propter ea bellum geri debeat, nam ideo sit, & tantos mortalibus esse labores: An inanem non
iuste conceptam? sic inenes fletus Aenei, vt qui se licet tanti non fuerint, propter quos ille sic
lamentaretur. Amborum. Pro vtrorumque. Pallida Tisiphone. Non p[ro]p[ter] dea, sed effectus furiae, id*
- C. *est furialis ardor, hoc est infanya. Orion, Cum pedes n[on] in medi per maxima Nerei Stagna. Orion
(vt etiam in primo diximus) Oenopionis filius regis fuit, ei concessus ab Ioue, Mercurio,
Neprunoque sivecepsis hospitio. Hic venator inmensi corporis fuit, qui quodam tempore suscep-
tus a rege Oenopione cum vellet eius filium vitare ille iratus open Liberi patris cuius erat
filius impator: Satyros in si qui oportet infunderet Orionis, & sic velut vincitum Oeno-
pioni tradenter arbitrio eius puniendum. Tunc ille Oenopionis, sivecepsis eius oculos tulit. Cœcus
itaque Orion cum conuleret que in modum oculos posset recipere, responsum est ei posse
hoc fieri, si per pelagus ita contra Orientem pergeret, ut loca luminis radius solis semper re-
ferret. Quod ille efficere ita potuitnam cum audisset strepitum Cyclopum Ioui fulmina fabri-*
- D. *cantium, longe ad eos ductus eit vinum de his iuis humeris superposuit, & eo doce oraculi pre-
cepta compleui. Non autem incongrue fingitur potuisse ire per medium pelagus, quasi filius pro
parte Neptuni. Haec autem comparatio pertinet ad solam corporis proceritatem. Alij hunc O-
rionem tantæ magnitudinis dicunt fuisse, ut nulla eum altitudo maris ingredientem potuerit
morari, unde inter sydera receptus. Sine pedes incedit, pro incedit, presens pro præterito Perma-
nem autem Nerei stagna. Epitheto eleuauit Tapinosim more suo. Refers. Pro ferens more anti-
quo nam re abundat.*

- E. *Huic contra Aeneas, Speculatus in agmine longo,
Obuius ne parat: manet imperterritus ille,
Hostem magnanimum opperiens, & mole sua stat,
Atque oculis spatium emensus quantum satis hastæ,
Dextra mihi deus, & telum quod missile libro,
Num ad sint, voneo prædonis corpore raptis
Indutum spolijs, ipsum te Lause trophyum
Aeneas dixit, stridentemque eminus hastam.
Iecit at illa volans clypeo est excussa, proculque
Egregium Anthorem latus inter & Iliafigit:
Herculis Anthorem comitem, qui missus ab Argis
Haserat Euandro, atque Italæ confederat urbe.
Sternitur ufelix alieno vulnere: cælumque
Afficit, & dulcis mortis reminiscitur Argos.*
- F. *Imperterritus. Prima est compositio, non secunda, nam hoc est pereterritus, quod & territus: &
tunc est vera compositio cum sermonis natura conuertitur. Sane imperterritus quis ante hunc?
Mole sua stat. Hoc est in seu mole, ut dicitur in vestigio. Spatium emensus: quantum seu hastæ.
Sf*

Speciosissima eloctio. *Dextra mihi deus.* Sic dictum est, ut in manibus Mars ipsi viri, vt non alium sibi putet deum esse sacrilegus, quam dextram & fortitudinem. *Voneo.* Confero, & dico. *Prædonis corporeraptis.* Prædones sunt qui populandam alienam inuadunt prouinciam. Ut alibi, Perfidus alta petens abducta virginē prædo. *Trophæum, Tropæum* dictum est *Xπ' τὸν θεόν,* id est ab hostium conuersione, quod qui hostem fugasset, merebatur trophæum: qui autem occidisset, triumphum, *καὶ τὸν θεόν,* id est ab exultatione. Sciendum sane Lauio propriam ideo nihil profuisse pietatem, quod in eum pater mente sacrilega munera transferebat deorum, & ei occisorum ipsius deuouebat. *Anthorem* Erit nominatiuus hic Anthores, quomodo Diōres, nam si Anthor fuerit nominatiuus singularis numeri, metri ratio non procedit. omnia enim Græca nomina in *ος* terminata, in obliquis casibus corripiuntur. *Vi Hectoris, Nestor Nestoris,* Castor Castoris *Missus ab Argis.* Profectus, vt missus in imperium magnum. *Aleno vulture Telo,* quod in *Aeneam* iuerat destinatum. *Cœlumque aspicit.* Ut Alto quæ suuit cœlo lucem. Item, Haec cœlum, mentemque recepit. Naturaliter enim morientes cupiunt satiari extremo lucis aspectu. *Dulcis moriens reminiscitur Argos.* Inter Physica signa moriturorum, etiam hoc legitur patriæ aspectum desiderare perituros: ut Tyrios delerta querere terra: An ex facti pœnitentia, qui ad patriam redire contemperat?

§1 *Tum pius Aeneas hastam iacit: illa per orbem.*
Ære canum triplici, per linea terga, tribusque
Transit intextum tauris opus, imaque sedit
Inguine: sed vires haud pertulit, ocyus ensim.
Aeneas, viso Tyrrheni sanguine, latet
Eripit à femore, & trepidanti feruidus instat.
Ingemuit chari grauiter genitoris amore,
Vt vidit Lausus: lachrymaque per ora volute.
Hic moris dure casum, tuaque optima facta,
Si qua fidem tanto est operi latura vetustas,
Non equidem, nec te iuuenis memorande silebo.

Linea terga Lino enim tegebantur scuta, vt possent inhærere picturæ. *Intextum tauris opus.* Pro tergis, Plautus, *Vbi viuos homines mortui incurvant boves.* *Imaque sedit Inguine.* Hypallage est, imhaita, pro in imo inguine. *A feminine.* Ut etiam lupi a diximus, secundum Caprum erit nominatiuus hoc femenilicet nusquam lectum sit, vt etiam ipse commenorat. *Lachrymaque per ora volute.* Non viri fortis, sed filij est consideranda persona. *Opima facta.* Alij optime legunt, est autem proiphonesis. *Hic* In hoc loco, vel in bello, nam ad uerbum est. *Si qua fidem est tanto operi.* Si qua pro si, vt i. *Aeneid* Anthea si qua, aut pro si quam fidem, & queritur, *Si qua fides, an præterito, an de futuro dicat.* Tanto autem operi, non de suis caiminiibus dicit (nec enim sibi arrogaret) sed tanto operi, id est pietatis & virtutis tuae. nam hic est tensus, Ego quidem facta tua o Lauio & mortem ex pietate venientem non silebo: si tamen credet vetustas ex icelerato homine pium filium fuisse procreaturn.

§2 *Ille pedem referens, & inutilis, inque ligatus*
Cedebat, clypeoque inimicum hastile trahebat:
Proripuit iuuenis, seque immiscerit armis.
Ianque assurgentis dextre, plagamque ferentis
Aeneas subit mucronem, psumque morando
Sustinuit. Socii magno clamore sequuntur,
Dum genitor nati parma protectus abret:
Telaque coniuncti, proturbantque eminus hostem,
Missilibus furit Aeneas, tectusque tenet se.
Ac velut effusa si quando grandine nimbi
Precipitant, omnis campus diffugit arator,
Omnis & agricola, & tutu latet arce viator:

Aut

A Aut amnis ripis, aut alti fornice saxi,
Dum pluit in terris: ut possint sole reducere
Exercere diem. Sic obrutus undique telis
Æneas, nubem belli dum detinet, omnes
Sustinet, & Lausum increpitat, Lausoque minatur.

B Inutilis. Pro vulnere debilitatus. Inque ligatus. Pro illigatusque, & est Tmesis cum Hysterologia. nimicum hostile. Cuiusdam quasi picturæ pompa describitur. Iamque assurgentis dextre. Ordo est, Iamque subiit mucronem Ænea dextra adiurgentis, & plagam ferentis. Subiit autem mucronem iuxta vsum præsentem accusatio iunxit, cum alibi antiquæ datiuo iunxerit, ut, Mu-roque subibant, quod suis locis plenius dictum est. Morando Sustinuit. Moram iniiciendo eius impetum lusit. Dum genitor nati parva. De historia est, nam Scipio Africenus cum esset vix annorum decem & septem, patrem suum defendit in bello, nec cessit viginti septem confossus vulneribus. Furit Æneas. Dolore scilicet quod sibi Mezentius esset eruptus, & est integrum quantum fuit, tenet se tamen. Effusa si quando grandine. Præteritum pro militanti posuit. Precipitant. Præcipitantur. Tuta latet arce. Quod scilicet scilicet le perite à tempestate defendant, ut aut ante quæ tuerit. Altis fornice saxi. Concaui arationis curuæ. Dum pluit. Hic distingendum. Nam si iunxerit, Dum pluit in terra, erit Archaimos, debuit enim dicere in terras: tamen sciendum Hæmictium hoc Lucretij esse, quod ita, ut inuenit Virgilii ad suum transtulit carmen. In terra ut possim. Et viator & rusticus, quibus opera sunt in terris. Exercere diem. Hypallage est, pro ut ipsi per diem exerceri possint. Nubem belli dum detinet. Bellantium impetum sustinet donec defereat. Et bene translationem fecit à vicina comparatione.

C 53 Quo moritur e ruis? maioraque viribus audes?
Fallit te incantum pietas tua. nec minus ille
Exultat demens: seu iamque altius ira
Dardanis surgunt ductori, extremaque Lauso
Parce filia legunt: validum namque exigit ensim
Per medium Æneas iuuenem, totumque recondit.
Transit & parvam mucro, leuia arma minacis,
Et tunicam, molli: mater quam neuerat, auro:
Impletusque sinum sanguis, tum vita per auras
Concessit moesta ad manes, corpusque reliquit.
At vero ut vultum vedit morientis, & ora,
Oramodis Anchisiades pallentia miris,
Ingemuit miserans graniter, dextramque tetendit,
Et mentem patria subiit pietatis imago:
Quid rabi nunc miserande puer pro laudibus istis?
Quid pius Æneas tanta dabit indole dignum?
Arma quibus latatu, habe tua: teque parentum.
Manibus, & cineri (siqua est ea cura) remitto.
Hoc tamen infelix miseram solabere mortem:
Ænea magni dextra cadis, increpat ultro
Cunctantes socios, & terra sublenat ipsum
Sanguine turpantem comptos de more capillos.

D E F Fallit te incantum pietas tua. Quod credis idcirco me pium tibi veniam posse concedere: quia & ipse pietatis intuitu dimicas pro patris salute. Tua autem pietas, prudenter est ad ditum: quia non à parente discedens. Fila legunt. Proprium fuerat rumpunt: tamen legunt, aut colligunt, aut rumpunt, est autem transiunt, ut Littoraque Epyri legimus. Exigit enim Per medium. Poetica est descriptio. nam revera fieri non potuit, ut gladius transfiret per medium corpus iuuenis, & in corpore iuuenis absconderetur. nam exigit, est agens trans corpus.

Parmam. Id est levia arma, non clypeum. Minacis autem non Lauſi. non enim ipſe minatus fuerat. Ergo ordo eſt, Mucro minacis, cilicet Aeneas. Aut ſi ad Lauſum referas Minacis num audacis & fortis? Impletuitque ſinum ſanguis. Mire expreſſus eſt ſinus tunicæ ſanguinem excipiens, nec trahitens. Vita per auras Conſuſi maſta ad manes. Vita, id eſt anima. Et abuſuē dictum eſt, nam ad inferos ſimulachrum pergit, non anima. Corpusque reliquit. Potuit ſine hoc ſentus eſſe. Pro laudibus iſtis. Quid & contra fortiorem, & pro patris ſalute dimicare conatus eſt: nam ideo & pluraliter laudibus dixit. Alij laudibus pro virtutibus, vt ſolet à Poeta dictum tradunt. Pius Aeneas tantuſ dabit indole dignum. Proprius vitandam adrogantiam tertia persona vius eſt: Vt, Et quiquam nuntiari Iunonis adorat? Indoles autem proprie imago quædam virtutis futuræ. Quibus letatus habet uia. Motis enim fuerat, ut cum his rebus homines ſepelirentur quas dilexerant viui. Si qua eſt ea cura remitti. Aut more illo dixit, quod ſolet, ſepulturam ad ipsa cadavera non pertinere: Icet vīb̄is ſicut in ſexto legimus, proſtit, ut Si qua eſt ea gloria ſignat. Itē de Pallante, Vano mortali comitauit honore. Aut certe ſiqua eſt cura Mezentio, hoc eſt parti ſacrilego, qui iuperiōs inferosque contempnit. An de tota hac redubitat? Aenea magni dextra eadis Sic alibi, Nomen tamen haud leue patrum Manibus, hoc referes, telo ecclidisse Camillæ. Sanguine turpanum. Non ipsum turpantem, ſed ut accedit ita dixit, Complos de mire capillos. Antiquo icilicet more, quo viri ſicut mulieres componebant capillos: quod verum eſſe & flatuæ nonnullæ antiquorum docent, etiam personæ, quas in Tragediis videmus ſimiles in utroque ſexu, quantum ad ornatum pertinet capitis.

54 *Interea genitor Tyberini ad ſuminiſt rāndam
Vulnera ſiccabat lymphis, corpusque lauabat.
Arboris acclivis trunco: procul arear a ramis
Dependet galea, & prato grauia arma quiescunt.
Stant lecti circum iuuenes: ipſe ager, anhelans,
Colla fouet, fuſus propexam in pectore barbam,
Multæ ſuper Lauſo rogitat, multosque remittit
Qui reuocent, mæſtique ferant mandata parentis.
At Lauſum ſocij exanimum ſuper arma ferebant.
Flentes, ingentem, atque ingenti vulnere viſitum.
Agnouit longe gemitum preſaga malis mens:
Caniciem immundo deformat puluere, & ambas
Ad cœlum tendit palmas, & corpore inharet.*

Interea, Dum hæc geruntur. Et omnino ſic eſt apud Poëtas interea, ſicut apud Sallustium, Eodem tempore. Vulnera ſiccabat lymphis. Sic cabat aqua, ied & noue & Phyfice locutus eſt, nam cum aqua omnia infundantur, hic aut ſiccati vulnus aqua, & ratio vera eſt, quia Fluxus ſanguinis a quatuor frigore continetur. Lauabat. Inclinatione recratabat. Accidit. Quis ante hunc? Procul. Modo iuxta: ut, Serta procul tantum capiti delapsa iacebant. Grauia arma quiescunt. Cur illa pendant, hæc in terra ſint, docuit dicendo grauia, vnde & quieciunt dixit. Bene ergo grauia: ut gallæ armæ, & levia intelligamus. Et talis eſt figura, ſicut illa Sallustij, Leonem atque alijs feras. Ergo & leo fera eſt. Quiēcunt autem quafi in terra poſita: quoniam galea qua pendebat, poterat & moueri. Colla fouet. Suftinens ſe arboris trunco. Fuſus propexam in pectore barbam. Barbam in pectus inſuſam habens. Archaiſmos autem eſt quod ait in pectore, pro in pectus ſic ualibi. Mediis effulſis in vndis: pro in medias vndas. Propexam autem quis ante hunc? Multa. Pro multum ſicut. Et pede terran crebra ferit, pro crebro. Multumque remittit. Hoc pro læpe. Super arma ferebant. Supra ſcutum, ſicut ſupra: In ſcutum ſcuto refert Pallanta frequente. Ingentem, atque ingenti vulnere. Homer i dictum: Καὶ τὸ μῆνας περιβάλλεται τὸν οὐρανόν. Ad cœlum tendit palmas. Incertus deos, quafi ſacrilegus. Et iſciendum non eum vno eodemque tempore potuisse & corpori iherere, & manus ad cœlum leuare: licet Poeta iſta coniuncte. Corpore inhereat. Aut in hæret Lauſo ſuo corpore: aut certe Hylerologia eſt: ut ſit hæret in corpore. Melius tamen ut ſit Antiproſis, pro corpori: ut hæret pede pes, pro pedi.

55 *Tantane me tenuit viuendi nate voluptas,*

Vt pro

A

*Vt pro me hostili paterer succedere dextra,
Quem genuit? tuane hac genitor per vulnera seruor,
Morte tua viuens? heu nunc misero mihi demum
Exilium infelix, nunc alte vulnus ad actum.
Idem ego nate tuum maculaui criminis nomen
Pulsus ob inuidiam folios sceptrisque paternis:
Debueram patria pœnas, sodisque meorum:
Omnes per mortes animam solum ipse dedisse:
Nunc vino, neque adhuc homines lucemque relinquo:*

B

*Sed linquam, simul hac dicens, attollit in agrum
Se fenum: & quanquam vis alto vulnera tardat,
Haud deiectus equum duci iuber: hoc decus illi,
Hoc solamen erat: bellis hoc victor abibat
Omnibus alloquitur marentem, & talibus infit:
Rhœbe diu (R.E.S SIQV A DIV mortalibus illa est)
Viximus: aut hodie victor spolia illa cruenta
Et caput Æneas referes, Lausque dolorum
Vltor eris tecum: aut aperit si nulla viam vis,
Occubes pariter: neque enim fortissime, credo
Iussa aliena pati & dominos dignabere Teucros.*

D *Per un'nera seruor. Aut re vera per vulnera quia per totum eius corpus mucro transferat, aut inuidiose vulnera ait pro vulneris, sicut Terentius, Non perpeti miretricum contumelias? Cum una esset Thais de qua loquebatur. Nunc dem' Exilium infelix, nunc alte vulnus adactum. Solatio enim viuentis filij utrumque fuerat ante tolerabile. Idem ego. Qui nunc causa tue mortis fui, qui feci ut exulus & sacrilegi filius esse dicereris. Pulsus ob inuidiam. Excusat ne merito expulsus esse videatur. Omnes per mortes. Per omnia mortis generanam una mors est, aut per mortes omnes, id est per diuersa supplicia: aut quasi non una tantum morte digaus. Vis alto vulnera tardat. Alii vulneris violentia. Haud deiectus. Non deiectus animo. Adloquitur marentem. Tristem. Haec enim animalia secundum Homerum sunt tristia, quando indicant dominorum mortem futuram. Et proprie alloquitur dixit, est enim adloqui consolari. Est autem Homeri comparatio,*

Tēr dī' ἀπ' θεού ζυγόν τοιαν πολεμίαν οὐταί οὐτοις
Ξεδοί. αἴτη δ' ἡμερα καθάπτει, πάσαι δέ χειμών
Ζιγγόν: ιξεπονέσσαν οὐδέ ζυγόν εἶδει οὐδεν.

E

Rhœbe diu (res figura diu mortalibus illa est) Hoc loco notant Virgilium Critici, quod homini sacrificio dedit prudentem sententiam: quam rem ratio naturalis excusat, ea enim quæ per naturam mouent animos, in quamvis persona cadunt. Illa vero sunt tantum prudentum, quæ non nisi consilio & ratione deprehenduntur. Vnde & Terentius seruis dat plerisque sententias prudentissimas quidem, sed quæ se per naturam ostendunt cunctis: ut, NE QVID NIMIS. Spolia illa cruenta. Arma Æneas Lauis cruento perfusa. Vnde intulit. Et caput Æneas: per quod etiam spolia Æneas intelligimus. nam Laulo nihil detraxerat. Dixit autem: Arma quibus lætatus, habe tua. Si autem cruenti intellectu scilicet crudelis, sic enim conuenit persona loquentis. Lausque dolorum Num Lauis dolorum, ut Lachrymas dilecta pelle Creuio. Aut aperit si nulla viam vis. Aut si nullam ostenderit fortitudo rationem. Aperit autem, prælens pro futuro. Neque enim fortissime credo. Quod dignaberis habere dominos, Teucros scilicet ignavos, nam hoc intelligimus ex eo quod dicit equo, fortissime Plerunque enim ex alterius persona vituperatione vel laude, quid de alia dicatur, agnoscimus: ut hoc loco Troianos vituperatos ex eam lante cognoscimus. Item alibi ē contra, Et nunc ille Paris, scilicet adulter. nam illic ex persona Paridis vituperatur Æneas.